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 Abstract
In 1985 Gilles Deleuze published his second book on Cinema entitled The Image -

Time , where he used Youssef Chahine’s Alexandria … Why? (1979) the

semi-autobiographical film as an example of ‘minor cinema’, and almost a decade

later Youssef Chahine finished the semi-autobiographical trilogy with his film

Alexandria: Again and Forever (1990). The thesis acts as a survey of the editing

methods used by Rashida AbdelSalm in Chahine’s Alexandria trilogy;

Alexandria…Why?, An Egyptian Story (1982) , and Alexandria: Again and Forever.

The framework of the thesis follows Gilles Deleuze’s three conditions for minor

cinema; compositional mode of missing people, deterritorialization of language and

collective utterances as its structure. Through the survey and through the analysis

of micro and macro structures of the films, the thesis traces how progressively

Chahine and AbdelSalam stray away from the Deleuzian concept of minor cinema to

formulate an authentic Egyptian filmic language.

Abstrakt
V roce 1985 vydal Gilles Deleuze svou druhou knihu o filmu nazvanou Obraz – čas ,

v níž použil polo-autobiografický film Youssefa Chahine Alexandrie…proč? (1979)

jako příklad menšinového filmu, a téměř o dekádu později Youssef Chahine dokončil

svou polo-autobiografickou trilogii filmem Alexandrie: Stále a navždy (1990).

Tato diplomová práce slouží jako přehled metod střihu použitých Rashidou

AbdelSalm v Chahinově alexandrijské trilogii; Alexandrie…proč? , Egyptský příběh

(1982) a Alexandrie: Stále a navždy . Rámec této diplomové práce sleduje tři

strukturální podmínky pro menšinový film podle Gillese Deleuze: kompoziční styl

chybějících lidí, deteritorializace jazyka a kolektivního vyjádření. Skrze mapování a

analýzu mikro a makro struktur výše zmíněných filmů tato diplomová práce sleduje

jak se Chahine a AbdelSalam postupně odchýlili od deleuziánského pojetí

menšinového filmu, aby zformulovali autentický egyptský filmový jazyk.

Table of Contents:
Introduction 1

Alexandria … Why? 6
Compositional Mode of Missing People 7

General Structure of Alexandria … Why? 7
Diagram of the Different Characters 14

Deterritorialization of the Cinematic Language 17
Colonial Inspiration: Traditional Hollywood & French New Wave 17
Atypical Egyptian Melodrama 23

Collective Utterances 30
The Different Types of Footage in the Collective and Political Spirit 30
Sequence Breakdown: The Play 35

An Egyptian Story 42
Compositional Mode of Missing People 43

General Structure of An Egyptian Story 44
Inventing People in a Theatrical Trial 51

Deterritorialization of the Filmic Language 56
Mise en abyme of a Film 56
Filmmaking as an Industry 59

Collective Utterances: 61
Self Referentiality in a Collective Frame 62
Newsreel Footage in the Collective Spirit 65

Alexandria: Again and Forever 69
Compositional Mode of Fantasy & Reality 70

General Structure of Alexandria: Again and Forever 70
Breakdown of Characters featuring a dialectic muse 76

Deterritorialization of the Cinematic Language 79
Hollywood: The Fantastic and the Ironic 79
Case Study: Cannes Film Festival Scene 84

Collective Utterances: 87
An Operetta’s Dialectics 88
Chahine, The Activist, the Striker 92

Conclusion 95

Bibliography 99

Appendix 101

Introduction

The works of the Egyptian director Youssef Chahine (1926-2008) have always been

under the scrutiny of film critics, academics and general audiences alike. Studying his work

under the lens of postcolonialism & queer theory is frequent. More so that in 1985, Gilles

Deleuze published his second book on Cinema entitled The Image - Time , where he uses

Chahine’s Alexandria … Why? (1979) as an example of ‘minor cinema’. More specifically,

the film is used to illustrate the first condition for minor cinema which is ‘people are

missing’ and frames it within modern political cinema. Yet, what this thesis is proposing to

do is to study Chahine’s semi-autobiographical trilogy: Alexandria…Why?, An Egyptian

Story and Alexandria:Again and Forever through surveying the different methods of editing

employed, in order to put forth the three conditions of minor cinema; compositional mode of

missing people, deterritorialization of language, and collective utterances, under a Deleuzian

lens.

The three films were edited by Rashida AbdelSalam (1932-2008), a long time

Chahine collaborator, her career spanned five decades editing over 160 feature films. “When

a friendship between a man and a woman is strong they become small pieces of painting that

can’t be complete without each other. So if Youssef Chahine had the directorial vision that

makes us feel that every frame in his film is a painting then the reality is that Rashida Abdel

Salam was the brush used to execute his unique imaginations''. (Samy). They were

long-time collaborators that worked together on most of Chahine’s films until their deaths in

2008.

The structure of the thesis is divided into three parts and it will follow a

chronological analysis of the three films. Each part will be dedicated to each film;

Alexandria … Why? (1979), An Egyptian Story (1982), and Alexandria: Again and Forever

(1990). The trilogy spans over three decades but they are intertwined both on a narrative and

stylistic level.

It is a unique work that can be called an autobiographical trilogy in Arab cinema,
perhaps even in international cinema. Given that all the other examples of
autobiographical works represented did not complement each other, and they can be
considered as private experiences, recorded in separate films, even if they dealt with
the same characters, or the same stage of age. However in Youssef Chahine's trilogy,
the director completed and complemented the subsequent events of the events that he
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 narrated in the first part, into the third part where he also continued the events we
saw in the second part, and therefore, Youssef Chahine's experience is a unique case
of cinematic autobiography. (Kassem, 23)

Therefore the conclusion will be dedicated to the trilogy as a whole unit. Within these parts,

the thesis will tackle both the macro and microstructures within the films, from the general

assembly of the film to a scene and even a shot breakdown - all under the umbrella of

‘minor cinema’.

Starting off with Alexandria … Why? (1979), where the first condition and an

important trait of minor cinema, the ‘compositional mode of missing people’ is met and will

become the starting point of this section. “Deleuze speaks about a mode that defines itself in

relation to Chahine’s film as it projects several overlapping subplots that represent people of

different minorities.”(Abdul-Jabbar, 168). The overlapping of the subplots is the essence of

Alexandria …Why? as it is, in brief, Chahine’s mosaic of Alexandria through its

cosmopolitan status with the vast and wide array of characters. Hence, there will be a

breakdown of the characters and how they relate to each other in terms of story and plot.

The breakdown will be in the form of a diagram, as it is essential in order to make the rest of

the analysis intelligible.

Secondly, lies the condition of ‘deterritorialization of language’ 1 . In this film, the

deterritorialization extends from the spoken language used in the film to the cinematic

language. As Chahine’s technique blends the styles of Hollywood Cinema, French New

Wave, alongside his own, rooted in traditional Egyptian Melodrama. In this case, the thesis

will explore how the editing varies within these different languages and how they fit within

the rest of the conditions of minor cinema.

As for the final section of the first part, there will be a focus on the usage of found

footage and different formal elements and how they operate to complement the narrative,

and to reinforce the exclusion of borders between the private and political.

The second part of the thesis is concerned with the second film of the trilogy An

Egyptian Story (1982), a film usually compared to All That Jazz (1979) by Bob Fosse. Yet,

1 Displacement of language from its original territory. In this thesis, language isn’t limited to the
spoken language but extends to the filmic and cinematic language that shift from its native position
being influenced by other languages.
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 Fosse was content to fictionalise himself as an individual artist; Chahine aspires to
show himself as an individual, a participant in Egyptian history, and a representative
of Third World filmmakers, all at once 2 . In An Egyptian Story, kitchen-sink
reenactments of family life and Catholic-school education in 1940s Alexandria get
tossed together with newsreel footage about Nasser and Suez, romantic and satiric
episodes set at film festivals in Cannes and Moscow, snippets from Chahine's films
of the 1950s, and fragments of home movies.(Klawans, 3).

This statement is accurate to the concept of minor cinema where the director relinquishes

completely of his individual self for the sake of a collective utterance. Moreover, the

statement encompasses all the formal and filmic tools utilised by Chahine in order to make

this film unique from an editing standpoint. So similarly as for Alexandria…Why?, there

will be three sections each one dedicated to one condition of minor cinema.

The first section addresses how the characters are reinventing themselves in a

theatrical form within Yehia’s mind. Since a large part of the film operates as an imaginative

trial where young Yehia is condemning adult Yehia of his murder; family members and

friends come out on the stand to plead their case. In this format, Chahine’s filmmaking

weighs a lot on theatre for style. Even outside of this trial, the characters from Alexandria …

Why? , resurface and continue their stories.

The second section focuses on the deterritorialization of language and shifts from

deciphering the cinematic language to the introspection of filmmaking. Since the film is

based on Yehia, the filmmaker. The language of the film pertains to the process of


[…]


settings of the films and their time span overlap, both Alexandria…Why? and An Egyptian

Story cover Yehia’s childhood and his story extends till Alexandria: Again and Forever with

the then present time late 1980s/1990s. Alexandria…Why? is set in Alexandria, An Egyptian

Story in Cairo and the last film’s setting includes both cities. The characters’ storylines also

extend as for example Yehia’s dream to become an actor is established in the first

instalment, his status as a director is questioned in the second and finally in the last

instalment acknowledged and recognized. The secondary characters of family and

colleagues are also repeated, for example his friends are shown in the first two instalments

then they are replaced by colleagues in the final instalment with a shift in focus from the

familial to the political with the union strike as the centrepiece of the film.

Starting with the concept of missing people, the characters’ representations and

characterisation started primarily ethnically in Alexandria…Why? (representing ethnic

minorities), then it moved to social categorisation in An Egyptian Story and finally to

individuals in Alexandria: Again and Forever . So in the first instalment, the characters were

represented through a complex network of familial and social relationships understood

mainly through the script and dialogue of the actors. Then in the second instalment, the

characters’ representations relied more on formal elements, with theatrical framings

reminiscent of Welles and editing within the image where the characters were visually

represented. Till finally in the last instalment and through dialectical montage, the characters

are represented as individuals. There is a gradation in the levels of the editing as the trilogy

progresses. Even though the same tools of editing were used throughout the trilogy, their

impact differs greatly.
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 As for the deterritorialization of language, the first film Alexandria…Why? relied

heavily on colonial inspiration referencing both traditional Hollywood and French New

Wave techniques while advancing them by manipulating space and time in a creative way.

AbdelSalam, inspired from Godard’s Breathless’ jump cuts, extends the concept to jumping

in both time and space and not only time within the same scene. On that note, in An

Egyptian Story, AbdelSalam advances once again the manipulation of space and time by

expanding on Kuleshov’s creative geography, where Yehia’s mind acts as the artificial

landscape where logic is established yet the linearity of time is destroyed. Since both

versions of Yehia (young and adult) can exist simultaneously and replace each other. That

way the deterritorialization of language ceases to be in reference to other languages rather it

folds the filmic language on itself. Moreover in Alexandria: Again and Forever , Chahine

references directly Hollywood cinema yet this time with a critical eye, ironicising his

obsession with it and announcing his Egyptian-ness in the form of a raw and authentic

musical sequence. This was also accentuated with the sarcastic usage of sound, especially

MGM’s lion roar that was used to represent admiration in the first instalment and mockery

in the last one.

Even though the same tool of dialectics is used in the first and last film, the

dialectics used in Alexandria…Why? illustrates Yehia’s obsession with Hollywood cinema,

however, in Alexandria: Again and Forever, the use of dialectics represents Yehia’s toxic

obsession with Amr. “These films incorporate heterogeneous and multitemporal cinematic

models to present their subject matter; correlating popular and high art, contemporary and

earlier history, and local and foreign perspectives.” (Khouri, xiv). This signals a clear shift

from Deleuze’s theory; moving from a general point of view to a very personal one.

As for the last condition of collective utterance, it was mainly represented through

the usage of different mediums such as archival newsreels, archival images, newspaper

clippings and sound bites that would on a first level contextualise the story in a specific time

and within a specific socio-political context, but also offer an affective reading of the scene.

AbdelSalam’s mastery of using the different types of footage and how she includes them

within the plot of the film, was detailed in the previous parts. First is the most basic usage of

the archival footage and that’s when the archival material is shown as newsreels as a part of

the cinema projection. The second usage is newsreel integrated where the archival material
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 blends with the film - where the footage acts sometimes as the precursor of an event or a

consequence of another.

Lastly is affective newsreel and that’s when the archives are used to accentuate a

character’s emotion; in Alexandria..Why? with rhythmic editing of WWII bombing,

AbdelSalam mimicked Yehia’s anger. In An Egyptian Story with the usage of an Umm

Kulthum’s concert, Yehia’s daze was amplified into an existential crisis all the while

elevating the status of Chahine to an archivist by using this rare footage, and in Alexandria:

Again and Forever , Yehia engrained his participation in the union’s strike as a fact by

relying on real footage of the event, but also in an affective way as he highlighted his

opposition and disappointment of the elections’ results. It can be traced that slowly the

collective dissipates for the sake of the individual. In an interview in the documentary series

Chahine… Why? Youssry Nasrallah 37 said: “In those films Alexandria…why? An Egyptian

Story and Alexandria: Again and Forever , through himself and through his introspection

[Chahine] managed to show a democratic awareness” It can be argued that this democratic

awareness negates Deleuze’s notion of collective utterances.

Furthermore, AbdelSalam’s mimesis of the character’s psyche is done sometimes

through rhythmic montage as mentioned above, or the use of affective newsreels, but also

through the destruction of linear temporality by mixing asynchronous with synchronous

elements. For example in Alexandria… Why? in the cinema where Yehia is exposed and is

in awe of the world of Hollywood watching two films, one in colour and the other in black

in white, the first being asynchronous to the era and the second synchronous. Also in

Alexandria: Again and Forever in the operetta where Yehia is in denial over his admiration

of Amr, and in other musical sequences where elements like eyeglasses and hookahs appear.

In brief, through advanced manipulation of space and time, destruction of linear

temporality, rhythmic montage, dialectical editing, creative usage of sound and combining

different types of footage Rashida AbdelSalam alongside Youssef Chahine managed to

create a unique Egyptian filmic language that communicates the emotions of the characters

all the while revealing a specific cosmopolitan upbringing that strays away from the

stereotype of minor and establishes itself as authentic Egyptian.

37 Youssry Nasrallah (1952-) is an award winning Egyptian filmmaker that was also the assistant
director in �$Q�(J\SWLDQ�6WRU\� , �$OH[DQGULD��$JDLQ�DQG��)RUHYHU� and other Chahine films
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