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Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach………....................................................................A

Relative completeness of the literature search in relation to the topic ….............................................A

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources ...........................................A

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ..……..................................A

Linguistic level and style ……………………...................................................................................................A

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text).......................................................................A

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation.........................................................................................................................................A

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ................................................................A

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) ..................A

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average performance with minimum errors, C = average
performance with an acceptable level of error, D = acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying
the criteria, F = unacceptable performance)

Recommendations:
The individual verbal evaluation of the theoretical Thesis includes a paragraph summarising the
contents and conclusions of the Thesis; presents a more detailed evaluation of the aforementioned
criteria, particularly the justification for the D, E, F grades; points out the positive features of the
Thesis, particularly if the grade is A, B; formulates the questions for the student to answer during the
defence; in conclusion, the evaluation gives a clear statement on whether the author has
demonstrated the ability to work creatively and independently in his/her chosen area of research or
not, whether the Thesis meets the standard requirements for final theses or not, whether the
Supervisor/Opponent recommends the Thesis for defence or not, and the proposed grade. Typically,
the verbal evaluation takes 1 standard page; if there are no objections to the Thesis, it may be
shorter. With theses where there is nothing to criticise, an additional question should be asked as to
where the student should direct his/her subsequent research.
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Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

As this is the first batch of graduating students of Montage program at FAMU. In
fact, they set the precedents of quality. I should say I was surprised by the
extraordinary high level of theoretical work of Marguerite Farah. It far exceeded my
expectations.

As one of the founders and current head of Montage program and I know overall
orientation of the curriculum is focused on gaining practical skills rather than ability
to formulate ideas in written text. Marguerite succeeded in both of the disciplines
and I recommend her to stay close to academic institutions as some form of being
scholar beside her professional practice and creative cooperation on movies (as script
editor or editor).

In the introduction the subject of the thesis was clearly explained and chosen
methodology was consistently applied.
According to Marguerite “Rashida AbdelSalam and Youssef Chahine managed to
create a unique Egyptian filmic language through manipulation of space and time,
destruction of linear storytelling, dialectical editing, creative usage of sound and
combining different types of footage that communicates the emotions of the
characters...”
It was a pleasure to read structured text, enriched with diagrams and screenshots
from the mentioned movies, depicting the phenomenon.

I recommend this thesis for defence and propose the grade A.

Questions for the student to answer during the defence:

What enables to merge “hybrid operetta of straight-forward narrative, cinema verite,
formalism, expressionism, and some animation“?
Can you describe: is it consistent in composition or rather does it create
alienating/excentric form? Can you assume why different methods of film language
were used?
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